Ata da 7ª Sessão Solene, da1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

235

ATA DA 7ª SESSÃO SOLENE

DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DO ESCOTEIRO”

REALIZADA EM 17 DE ABRIL DE 2013

DVD B4/2013

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e treze, no Centro Cívico, é realizada a
Sétima Sessão Solene, da Primeira Sessão Legislativa, da Décima Sexta Legislatura,

em comemoração ao “Dia do Escoteiro”, instituída neste município por meio do
Decreto-Legislativo n. 05, de 1986. Às dezenove horas e quarenta e seis minutos, o
Presidente da Mesa de Honra, Vereador Roberto Alves Rautenberg (Roberto
Rautenberg), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das
seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Fábio Penha Guerra, Assistente
de Diretor do Departamento de Lazer e Recreação, representando o Exmo. Sr. Carlos
Grana, Prefeito de Santo André; Sr. Roberlei Volpe Beneduzzi, Diretor Financeiro da
Região São Paulo, da União dos Escoteiros do Brasil; Sra. Jaquilene de Lima Luz,
Diretora Presidente do 12º Distrito de Santo André - Região São Paulo, da União dos
Escoteiros do Brasil. No decorrer da solenidade o escotista Bruno Sartori conduz palmas
escoteiras. São introduzidas no plenário as Bandeiras, sendo a saudação conduzida
pela Sra. Jaquilene de Lima Luz. Depois, a Corporação Musical Lira de Santo André,
sob a regência do Maestro Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional Brasileiro e o
Hino de Santo André. É registrada a presença Sr. André Gagliotti, Assessor,
representante do Sr. Vanderlei Siraque, Deputado Federal; Dr. Marcelo Chehade, ex-
Vereador, representante do Sr. Orlando Morando, Deputado Estadual; Sr. Marcus
Vinícius Matos Chaves, Presidente do Grupo Escoteiro Inah de Mello; Sra. Cassia
Regina Sabatini, Presidente do Grupo Escoteiro Polaris; Sra. Luiza Leico Okamoto,
Presidente do Grupo Escoteiro Hongwanji; Sr. Agostinho Freitas Fernandes de Nóbrega,
Presidente do Grupo Jaçatuba. Uma oração inicial é feita pelo Sênior Marcelo e, logo

após, passa-se ao pronunciamento do orador oficial da Casa, Vereador Rautenberg,
que diz que pelo dicionário, a palavra escoteiro significa aquele que viaja sem bagagem
ou alforje, mas, segundo a vida, é aquele que viaja e a cada experiência adquire mais
bagagem para ser um cidadão do qual a cidade pode se orgulhar. Parabeniza cada
grupo que, de forma simples, mas apaixonada segue realizando boas ações. Agradece,
em nome de todos os vereadores, os serviços que o 12º Distrito de Escoteiros, de Santo
André, tem realizado na formação humana das crianças e adolescentes. Ressalta que o
escotismo prevê complementar a educação dos jovens em ambiente diferente ao da
escola e da sua casa, sendo tais ensinamentos decisivos na formação do caráter.
Discorre acerca das atividades e objetivos do movimento escoteiro os quais são
exemplos a serem seguidos.  Na sequência, abre-se espaço na solenidade para que a
Sra. Jaquilene de Lima Luz faça a entrega de um troféu comemorativo ao Sr. Jonas

Ata da 7ª Sessão Solene, da1ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

236

Arruda, pelos relevantes serviços prestados ao Movimento Escoteiro. Ele recebe ainda
um presente das mãos do Chefe Remo, em nome de todos os escoteiros de Santo

André. Em seguida, O Sr. Sérgio Reis, na tribuna, discorre acerca do escotismo e a
sociedade, definindo que o movimento escoteiro é de crianças e jovens com a
colaboração de adultos e é unido por um compromisso livre e voluntário. Tem uma
educação não formal que visa a contribuir para que o jovem assuma o seu próprio
desenvolvimento intelectual e espiritual, tendo como interesse maior a formação de
atitudes. Os jovens são incentivados a ter lealdade à Pátria em harmonia com a paz
mundial. Cita leis escoteiras as quais são conceitos para a formação de pessoas boas e
pelas quais os jovens se espelham e se orientam. Cita frase de John Kennedy, Rui
Barbosa e de Baden Power. O Sr. Roberlei Volpe Beneduzzi utiliza-se da tribuna para
lembrar e fazer um convite para as atividades programadas dos escoteiros.
Continuando, os músicos Antonio Domingues Bibiano e César Chaves apresentam as
músicas “Tristeza” de Vinícius de Moraes, “Barracão de Zinco” de Herivelto Martins e
“Garota de Ipanema” de Tom Jobim. É registrada a presença dos grupos escoteiros Rio
Grande da Serra, Caio Viana Martins e Anderson Rossi. Seguindo, faz o

pronunciamento o Sr. Fábio Penha Guerra e, em nome do Prefeito Carlos Grana e da
Diretora de Lazer Marta Sobral, parabeniza pelas festividades de aniversário e datas
comemorativas do escotismo. Diz que é professor de Educação Física e passou por
diversos momentos em que o escotismo se fez presente. Organizando eventos
esportivos percebeu a falta da disciplina e da dinâmica do bem servir na sociedade. Por
isso, ressalta que diante da violência e do caos social a função do escoteiro e a
execução da lição de cidadania é extremamente fundamental para chegar-se à
qualidade de vida que todos buscamos. Justificam a ausência bem como cumprimentam
pelo evento o Exmo. Sr. Luiz Marinho, Prefeito de São Bernardo do Campo; Exmo. Sr.
Dr. Rodrigo Augusto de Oliveira, Juiz de Direito e Diretor do Fórum da Comarca de
Santo André; Primeiro Sargento Ernani Pereira da Silva, Chefe de Instrução do Tiro de
Guerra de Santo André. O público presente é convidado para uma confraternização no
saguão da Câmara Municipal, logo após o término da solenidade. O Presidente da
Mesa, Vereador Roberto Alves Rautenberg (Roberto Rautenberg), faz os
agradecimentos e as considerações finais, encerrando a sessão às vinte horas e
quarenta e um minutos. A seguir, uma oração é conduzida pela guia Beatriz e a
tradicional canção da despedida, cantada por todos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo,
Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e
achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser
aprovada na sessão ordinária do dia vinte e cinco de abril de dois mil e treze.

               Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria
meyri